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Organizador: Sport Ciclismo de São João de Ver 

2017-04-02 

Etapa 2_2.º Setor de Circuito Castelo a Circuito Castelo (79.2 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.262 Km/h 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 31 Francisco Campos MIR   1:55:10 

2 1 João Santos MOR     m.t. 

3 16 Venceslau Fernandes LIB a 3 

4 12 Cesar Martingil LIB a 5 

5 15 Gaspar Gonçalves LIB a 7 

6 13 David Ribeiro LIB a 11 

7 41 João Fernandes MAA     m.t. 

8 53 Tiago Antunes SCD     m.t. 

9 33 Gonçalo Carvalho MIR     m.t. 

10 22 André Ramalho NIC a 13 

11 35 Jorge Magalhães MIR a 15 

12 34 Hugo Nunes MIR a 17 

13 36 Fábio Mansilhas MIR a 22 

14 54 Gonçalo Leaça SCD a 24 

15 52 Paulo Silva SCD a 26 
 

GERAL INDIVIDUAL 

1 15 Gaspar Gonçalves LIB   4:52:27 

2 12 Cesar Martingil LIB a 4 

3 35 Jorge Magalhães MIR a 12 

4 53 Tiago Antunes SCD a 15 

5 22 André Ramalho NIC a 17 

6 1 João Santos MOR a 19 

7 16 Venceslau Fernandes LIB a 31 

8 31 Francisco Campos MIR a 33 

9 14 José Neves LIB a 54 

10 71 Daniel Silva ACD     m.t. 

11 2 André Santos MOR a 58 

12 11 André Crispim LIB a 1:02 

13 34 Hugo Nunes MIR a 1:03 

14 54 Gonçalo Leaça SCD a 1:05 

15 33 Gonçalo Carvalho MIR     m.t. 
 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 2 LIBERTY SEGUROS/CARG LIB   5:45:45 

2 4 MIRANDA - MORTÁGUA  MIR a 11 

3 6  Sicasal/Constantino SCD a 46 

4 1 Moreira Congelados/F MOR a 1:30 

5 5  MAIA - Sub23 MAA a 2:27 

6 9 Team Guerciotti - Re GUE a 8:13 
 

GERAL EQUIPAS 

1 2 LIBERTY SEGUROS/CARG LIB   14:37:29 

2 4 MIRANDA - MORTÁGUA  MIR a 1:26 

3 6  Sicasal/Constantino SCD a 2:12 

4 1 Moreira Congelados/F MOR a 3:16 

5 5  MAIA - Sub23 MAA a 5:40 

6 9 Team Guerciotti - Re GUE a 11:52 
 

PONTOS NA ETAPA 

1 31 Francisco Campos MIR 25 

2 1 João Santos MOR 20 

3 16 Venceslau Fernandes LIB 16 

4 12 Cesar Martingil LIB 13 

5 15 Gaspar Gonçalves LIB 10 
 

GERAL PONTOS 

1 31 Francisco Campos MIR 50 

2 1 João Santos MOR 36 

3 12 Cesar Martingil LIB 33 

4 53 Tiago Antunes SCD 20 

5 16 Venceslau Fernandes LIB 16 
 

GERAL MONTANHAS 

1 51 Marcelo Salvador SCD 13 

2 84 Matias Arriagada GUE 6 

3 62 Paulo Silva ALU 5 
 

GERAL METAS VOLANTES 

1 56 Marvin Scheulen SCD 9 

2 84 Matias Arriagada GUE 5 

3 62 Paulo Silva ALU 3 
 

  

GERAL J Melhor Ciclista Júnior 

1 153 Pedro Teixeira MAI 

2 182 Pedro Lopes SEI 

3 194 Hugo Garcez ADR 
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Organizador: Sport Ciclismo de São João de Ver 

2017-04-02 

Etapa 2_2.º Setor de Circuito Castelo a Circuito Castelo (79.2 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.262 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 31 28064 10010714238 Francisco Campos Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    1:55:10  

2º 1 29450 10008821829 João Santos Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23   1:55:10     m.t. 

3º 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:55:13 a 3 

4º 12 33454 10009074736 Cesar Martingil Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:55:15 a 5 

5º 15 35405 10097177057 Gaspar Gonçalves Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:55:17 a 7 

6º 13 30548 10013699919 David Ribeiro Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:55:21 a 11 

7º 41 29729 10014336176 João Fernandes Sub23  MAIA - Sub23   1:55:21     m.t. 

8º 53 27472 10009640265 Tiago Antunes Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:55:21     m.t. 

9º 33 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    1:55:21     m.t. 

10º 22 26428 10014374471 André Ramalho Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23   1:55:23 a 13 

11º 35 38722 10010675236 Jorge Magalhães Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    1:55:25 a 15 

12º 34 31051 10014893827 Hugo Nunes Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    1:55:27 a 17 

13º 36 28237 10009074635 Fábio Mansilhas Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    1:55:32 a 22 

14º 54 26429 10015621630 Gonçalo Leaça Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:55:34 a 24 

15º 52 30221 10009131017 Paulo Silva Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:55:36 a 26 

16º 71 27310 10010784158 Daniel Silva Sub23 ACDC Trofa    1:55:36     m.t. 

17º 2 39391 10014953340 André Santos Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23   1:55:36     m.t. 

18º 62 35244 10009858618 Paulo Silva Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA   1:55:46 a 36 

19º 14 37027 10014328601 José Neves Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:56:03 a 53 

20º 11 41338 10014937677 André Crispim Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:56:05 a 55 

21º 42 40057 10044330701 João Rocha Sub23  MAIA - Sub23   1:56:09 a 59 

22º 91 35900 10010800326 Ivo Pinheiro Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)    1:56:09     m.t. 

23º 17 37657 10011020800 Rafael Lorenço Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:56:09     m.t. 

24º 181 48544 10011167007 Francisco Moreira Junior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact   1:56:16 a 1:06 

25º 182 42286 10015332751 Pedro Lopes Junior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact   1:56:17 a 1:07 

26º 111 41816 10044418607 Miguel Monteiro Junior Academia Joaquim Agostinho/UDO   1:56:19 a 1:09 

27º 85 21801513 10010208929 Fernando Augusto Finkler Sub23 Team Guerciotti - Redondela   1:56:26 a 1:16 

28º 194 42678 10044460437 Hugo Garcez junior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL   1:56:26     m.t. 

29º 3 44226 10044540663 Jorge Alves Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23   1:56:29 a 1:19 

30º 45 59787 10015901314 Pierre Tartie Sub23  MAIA - Sub23   1:56:42 a 1:32 

31º 153 41676 10015577271 Pedro Teixeira Junior  MAIA - JUNIORES    1:56:45 a 1:35 

32º 175 39136 10011167310 João Dinis Junior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA)   1:56:57 a 1:47 

33º 94 33086 10009072817 Miguel Amorin Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)    1:57:17 a 2:07 

34º 5 45415 10044603210 João Leite Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23   1:57:33 a 2:23 

35º 174 51002 10044986863 João Carneiro Junior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA)   1:57:37 a 2:27 

36º 18 38825 10015621832  Filipe Rocha Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   1:57:38 a 2:28 

37º 61 73596088 10042529228 Marc Sanchez Jorge Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA   1:57:43 a 2:33 

38º 4 30970 10015956379 Diogo Ferreira Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23   1:57:43     m.t. 

39º 87 325930 10014055583 Jeffrey May Sub23 Team Guerciotti - Redondela   1:58:21 a 3:11 

40º 24 37898 10044254414 Sandro Branco Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23   1:59:04 a 3:54 

41º 76 42724 10044463871 Fernando Faria Sub23 ACDC Trofa    1:59:08 a 3:58 

42º 81 77461292 10014885137 Oscar Justo Villanueva Sub23 Team Guerciotti - Redondela   1:59:11 a 4:01 

43º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:59:23 a 4:13 

44º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:59:23     m.t. 

45º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes   1:59:23     m.t. 

46º 46 35599 10014903224 Jose Silva Sub23  MAIA - Sub23   1:59:23     m.t. 

47º 88 1687 10053921270 Juan David Valencia Popo Sub23 Team Guerciotti - Redondela   1:59:39 a 4:29 

48º 84 28 10051909633 Matias Arriagada Sub23 Team Guerciotti - Redondela   1:59:44 a 4:34 

49º 23 50496 10016111377 Bernardo Gonçalves Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23   2:00:06 a 4:56 

50º 37 42247 10015622337 Sebastião Ramos Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA    2:00:06     m.t. 

51º 176 38616 10044277652 Nelson Salgado  Junior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA)   2:01:28 a 6:18 
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52º 103 51954 10045079924 Eduardo Cunha  Junior Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Junior   2:02:55 a 7:45 

53º 196 50625 10044950790 Tiago Leal  junior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL   2:04:05 a 8:55 

54º 113 46061 10044645545 Diogo Pereira Junior Academia Joaquim Agostinho/UDO   2:04:05     m.t. 

55º 195 32410 10044097695 José Sousa junior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL   2:04:05     m.t. 

56º 82 35600389 10039238706 Alvaro Lopez Chedas Sub23 Team Guerciotti - Redondela   2:04:05     m.t. 

57º 27 50540 10044942407 Cláudio Sousa Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23   2:04:05     m.t. 

58º 66 53795155 10041598937 Alexandre Branco Roo Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA   2:04:38 a 9:28 

59º 184 54875 10045363850 José Vieira Junior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact   2:07:28 a 12:18 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa 

6 49386 10044861975 Pedro Poeira Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 

7 44152 10044536724 Edgar Fonte Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 

8 45892 10015577170 Pedro Braga Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 

21 42514 10044450131 André Cunha Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 

25 30588 10015622135 Nuno Marques Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 

26 40365 10044344239 Micael Vitorino Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 

32 30849 1001404680 Xavier Silva Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  

43 28063 10010800528 João Barbosa Sub23  MAIA - Sub23 

44 30856 10016142602 Diogo Duarte Sub23  MAIA - Sub23 

47 37624 10015300116 Helder Silva Sub23  MAIA - Sub23 

55 41001 10014335671 João Outeiro Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 

57 39938 10010632089 Rafael Apolinario Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 

64 79344348 10043394750 Ivan Jose Prieto Bellon Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA 

72 29181 10015576867 Isaac Pereira Sub23 ACDC Trofa  

73 40364 10044344138 Helder Machado Sub23 ACDC Trofa  

74 46085 10010805679 Rui Silva Sub23 ACDC Trofa  

83 4807809 10009636427 Rodrigo Dos Santos Quirino Sub23 Team Guerciotti - Redondela 

86 53197545 10041482638 Daniel Gonzalez Vila Sub23 Team Guerciotti - Redondela 

93 42560 10044452858 Tiago Oliveira Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)  

96 34879040 10039127154 Aitor Bugarin Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)  

101 44947 10044579160 André Rodrigues Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Junior 

102 50153 10015984166 Gabriel Pinho  Junior Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Junior 

112 41815 10044418506 Eduardo Silva Junior Academia Joaquim Agostinho/UDO 

114 46052 10044644838 Tiago Henriques Junior Academia Joaquim Agostinho/UDO 

115 50491 10044937757 João Carvalho Sub23 Academia Joaquim Agostinho/UDO 

121 49647 10015983863 Antonio Almeida Junior Bairrada 

122 54989 10045374560 Fabio Resende Junior Bairrada 

123 54993 10045374863 Rafael Ferreira Junior Bairrada 

124 44746 10044567844 Diogo Pedro Junior Bairrada 

126 40306 10044341714 Daniel Ramos Junior Bairrada 

145 54822 10045359002 Rafael Espadinha Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Junior 

155 45764 10015576665 Bruno Pereira Junior  MAIA - JUNIORES  

163 53870 10045266850 Diogo Bandeira Junior Mato Cheirinhos / Vila-Galé / ETOPI 

164 35298 10011166603 Daniel Henrique Junior Mato Cheirinhos / Vila-Galé / ETOPI 

165 43260 10011167512 José Bastos Junior Mato Cheirinhos / Vila-Galé / ETOPI 

166 58240 10045686980 Tiago Pereira Junior Mato Cheirinhos / Vila-Galé / ETOPI 

171 52690 10045151662 Fábio Almeida Sub23 R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 

183 50486 10015983762 Carlos Vale Junior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 

185 45910 10011161751 Tiago Fernandes Junior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 

191 40056 10044330600 Artur Chaves junior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 

192 45496 10044607250 Bruno Machado junior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 
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CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º LIB LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 5:45:45 

2º MIR MIRANDA - MORTÁGUA  5:45:56 

3º SCD  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 5:46:31 

4º MOR Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 5:47:15 

5º MAA  MAIA - Sub23 5:48:12 

6º GUE Team Guerciotti - Redondela 5:53:58 

7º NIC Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 5:54:33 

8º RBN R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 5:56:02 

9º ALU Aluminios Cortizo - ANOVA 5:58:07 

10º SEI SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 6:00:01 

11º ADR SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 6:04:36 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1 31 28064 10010714238 Francisco Campos MIRANDA - MORTÁGUA  25 

2 1 29450 10008821829 João Santos Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 20 

3 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 16 

4 12 33454 10009074736 Cesar Martingil LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 13 

5 15 35405 10097177057 Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 10 

6 13 30548 10013699919 David Ribeiro LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 9 

7 41 29729 10014336176 João Fernandes  MAIA - Sub23 8 

8 53 27472 10009640265 Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 7 

9 33 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho MIRANDA - MORTÁGUA  4 

10 22 26428 10014374471 André Ramalho Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 2 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - 6.ª Passagem pela Meta (3ª) 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 5 

2º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 3 

3º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - 10.ª Passagem pela Meta (3ª) 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 62 35244 10009858618 Paulo Silva Aluminios Cortizo - ANOVA 5 

2º 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3 

3º 22 26428 10014374471 André Ramalho Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - 4.ª Passagem pela Meta 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 3 

2º 84 28 10051909633 Matias Arriagada Team Guerciotti - Redondela 2 

3º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - 8.ª Passagem pela Meta 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 3 

2º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 2 

3º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 1 
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RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 100 corredores 

DESISTIRAM  6, 7, 8, 21, 25, 26, 32, 43, 44, 47, 55, 57, 64, 72, 73, 74, 83, 86, 93, 96, 101, 102, 112, 114, 115, 121, 122, 123, 124, 126, 145, 155, 163, 164, 165, 166, 171, 

183, 185, 191, 192 

EXPULSOS  

FORA DE 

CONTROLO 

 

NÃO ALINHARAM  
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Organizador: Sport Ciclismo de São João de Ver 

2017-04-02 

Classificação após a 2ª etapa_ 2.º Setor -  Média do camisola amarela: 40.068 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - Câmara Municipal de Santa Maria da Feira 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 15 35405 10097177057 Gaspar Gonçalves  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   4:52:27 97  16 0 

2º 12 33454 10009074736 Cesar Martingil  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 4 66  9 0 

3º 35 38722 10010675236 Jorge Magalhães  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  a 12 42  29 0 

4º 53 27472 10009640265 Tiago Antunes  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 15 70  17 0 

5º 22 26428 10014374471 André Ramalho  Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 a 17 84  23 0 

6º 1 29450 10008821829 João Santos  Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 a 19 28  13 0 

7º 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 31 49  31 0 

8º 31 28064 10010714238 Francisco Campos  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  a 33 75  17 0 

9º 14 37027 10014328601 José Neves  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 54 27  40 0 

10º 71 27310 10010784158 Daniel Silva  Sub23 ACDC Trofa      m.t. 67  35 0 

11º 2 39391 10014953340 André Santos  Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 a 58 49  52 0 

12º 11 41338 10014937677 André Crispim  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 1:02 87  48 0 

13º 34 31051 10014893827 Hugo Nunes  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  a 1:03 54  45 0 

14º 54 26429 10015621630 Gonçalo Leaça  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 1:05 53  46 0 

15º 33 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA      m.t. 85  58 0 

16º 13 30548 10013699919 David Ribeiro  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 1:12 34  65 0 

17º 41 29729 10014336176 João Fernandes  Sub23  MAIA - Sub23 a 1:20 36  72 0 

18º 62 35244 10009858618 Paulo Silva  Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA a 1:23 55  63 0 

19º 52 30221 10009131017 Paulo Silva  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 1:24 26  55 0 

20º 36 28237 10009074635 Fábio Mansilhas  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  a 1:38 28  60 0 

21º 42 40057 10044330701 João Rocha  Sub23  MAIA - Sub23 a 1:57 22  63 0 

22º 153 41676 10015577271 Pedro Teixeira  JJunior  MAIA - JUNIORES  a 2:02 22  54 0 

23º 85 21801513 10010208929 Fernando Augusto Finkler  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 2:08 32  73 0 

24º 45 59787 10015901314 Pierre Tartie  Sub23  MAIA - Sub23 a 2:31 86  83 0 

25º 182 42286 10015332751 Pedro Lopes  JJunior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact a 2:35 28  81 0 

26º 194 42678 10044460437 Hugo Garcez  Jjunior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL a 3:09 32  105 0 

27º 94 33086 10009072817 Miguel Amorin  Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)  a 3:13 57  73 0 

28º 4 30970 10015956379 Diogo Ferreira  Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 a 3:21 91  69 0 

29º 181 48544 10011167007 Francisco Moreira  JJunior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact a 3:23 43  106 0 

30º 3 44226 10044540663 Jorge Alves  Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 a 3:25 52  121 0 

31º 17 37657 10011020800 Rafael Lorenço  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 3:26 32  93 0 

32º 111 41816 10044418607 Miguel Monteiro  JJunior Academia Joaquim Agostinho/UDO a 3:35 69  120 0 

33º 175 39136 10011167310 João Dinis  JJunior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) a 3:58 74  120 0 

34º 5 45415 10044603210 João Leite  Sub23 Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 a 4:20 39  109 0 

35º 61 73596088 10042529228 Marc Sanchez Jorge  Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA     m.t. 85  114 0 

36º 174 51002 10044986863 João Carneiro  JJunior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) a 4:42 00  128 0 

37º 91 35900 10010800326 Ivo Pinheiro  Sub23 C.C.Spol/Froiz (Mista)  a 4:48 09  127 0 

38º 24 37898 10044254414 Sandro Branco  Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 a 5:06 22  85 0 

39º 87 325930 10014055583 Jeffrey May  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 5:16 30  126 0 

40º 84 28 10051909633 Matias Arriagada  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 5:22 11  81 0 

41º 18 38825 10015621832  Filipe Rocha  Sub23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 5:38 26  140 0 

42º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 5:57 18  106 0 

43º 81 77461292 10014885137 Oscar Justo Villanueva  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 6:12 51  131 0 

44º 37 42247 10015622337 Sebastião Ramos  Sub23 MIRANDA - MORTÁGUA  a 7:00 10  132 0 

45º 46 35599 10014903224 Jose Silva  Sub23  MAIA - Sub23 a 7:41 06  164 0 

46º 176 38616 10044277652 Nelson Salgado   JJunior R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) a 8:59 93  171 0 

47º 23 50496 10016111377 Bernardo Gonçalves  Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 a 9:09 70  173 0 

48º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 9:10 77  121 0 

49º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sub23  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes a 9:30 56  196 0 

50º 76 42724 10044463871 Fernando Faria  Sub23 ACDC Trofa  a 10:08 08  177 0 

51º 195 32410 10044097695 José Sousa  Jjunior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL a 11:35 38  161 0 
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52º 82 35600389 10039238706 Alvaro Lopez Chedas  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 15:06 28  194 0 

53º 184 54875 10045363850 José Vieira  JJunior SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact a 17:14 18  189 0 

54º 196 50625 10044950790 Tiago Leal   Jjunior SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL a 18:48 07  200 0 

55º 113 46061 10044645545 Diogo Pereira  JJunior Academia Joaquim Agostinho/UDO a 22:15 48  206 0 

56º 27 50540 10044942407 Cláudio Sousa  Sub23 Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 a 22:29 58  223 0 

57º 66 53795155 10041598937 Alexandre Branco Roo  Sub23 Aluminios Cortizo - ANOVA a 25:12 39  211 0 

58º 88 1687 10053921270 Juan David Valencia Popo  Sub23 Team Guerciotti - Redondela a 25:17 32  222 0 

59º 103 51954 10045079924 Eduardo Cunha  J Junior Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Junior a 31:18 30  228 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º LIB LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 14:37:29  

2º MIR MIRANDA - MORTÁGUA  14:38:55 a 1:26 

3º SCD  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 14:39:41 a 2:12 

4º MOR Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 14:40:45 a 3:16 

5º MAA  MAIA - Sub23 14:43:09 a 5:40 

6º GUE Team Guerciotti - Redondela 14:49:21 a 11:52 

7º NIC Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 14:51:19 a 13:50 

8º RBN R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 14:55:00 a 17:31 

9º SEI SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 15:00:23 a 22:54 

10º ADR SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 15:05:24 a 27:55 

11º ALU Aluminios Cortizo - ANOVA 15:05:43 a 28:14 

GERAL PONTOS - VERDE - Crédito Agrícola 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 31 28064 10010714238 Francisco Campos MIRANDA - MORTÁGUA  50 

2º 1 29450 10008821829 João Santos Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 36 

3º 12 33454 10009074736 Cesar Martingil LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 33 

4º 53 27472 10009640265 Tiago Antunes  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 20 

5º 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 16 

6º 15 35405 10097177057 Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 12 

7º 22 26428 10014374471 André Ramalho Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 10 

8º 71 27310 10010784158 Daniel Silva ACDC Trofa  10 

9º 13 30548 10013699919 David Ribeiro LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 9 

10º 4 30970 10015956379 Diogo Ferreira Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Sub23 9 

11º 41 29729 10014336176 João Fernandes  MAIA - Sub23 8 

12º 52 30221 10009131017 Paulo Silva  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 7 

13º 33 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho MIRANDA - MORTÁGUA  4 

14º 84 28 10051909633 Matias Arriagada Team Guerciotti - Redondela 4 

GERAL MONTANHA - AZUL - Moreira Congelados 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 13 

2º 84 28 10051909633 Matias Arriagada Team Guerciotti - Redondela 6 

3º 62 35244 10009858618 Paulo Silva Aluminios Cortizo - ANOVA 5 

4º 16 34992 10014598278 Venceslau Fernandes LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3 

5º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 3 

6º 22 26428 10014374471 André Ramalho Jorbi-Team José Maria Nicolau Sub23 1 

7º 45 59787 10015901314 Pierre Tartie  MAIA - Sub23 1 

8º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 1 
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GERAL METAS VOLANTES - VERMELHA - Albino Francisco de Sousa,Filhos,SA 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 56 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 9 

2º 84 28 10051909633 Matias Arriagada Team Guerciotti - Redondela 5 

3º 62 35244 10009858618 Paulo Silva Aluminios Cortizo - ANOVA 3 

4º 51 30040 10010201249 Marcelo Salvador  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 3 

5º 58 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sicasal/Constantinos/Delta Cafes 1 

Melhor Ciclista Júnior -  -  

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 153 Pedro Teixeira  MAIA - JUNIORES  4:54:29 

2º 182 Pedro Lopes SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 4:55:02 

3º 194 Hugo Garcez SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 4:55:36 

4º 181 Francisco Moreira SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 4:55:50 

5º 111 Miguel Monteiro Academia Joaquim Agostinho/UDO 4:56:02 

6º 175 João Dinis R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 4:56:25 

7º 174 João Carneiro R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 4:57:09 

8º 176 Nelson Salgado  R P/BOAVISTA/ EBN/ECCC (EQUIPA MISTA) 5:01:26 

9º 195 José Sousa SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 5:04:02 

10º 184 José Vieira SEISSA | KTM-Bikeseven | Matias&Araújo | Frulact 5:09:41 

11º 196 Tiago Leal  SILVA & VINHA/ADRAP/SENTIR PENAFIEL 5:11:15 

12º 113 Diogo Pereira Academia Joaquim Agostinho/UDO 5:14:42 

13º 103 Eduardo Cunha Moreira Congelados/Feira/Bicicletas Andrade Junior 5:23:45 

 

 


